« Esse autem cujuslibet creaturæ est determinatum ad unum secundum genus et speciem ». *I.*, q. 54, a. 2 ; *De principiis naturæ*, in fine.

<sup>(2)</sup> « Accedunt ad quamdam infinitatem ». *I.*, q. 14, a. 1 ; « De sui rationem habet infinitatem ». *Ibid.*, q. 54, a. 2.

et devient privé de sa vie propre. Les déterminations particulières de l'être, — les catégories mentales, les genres, les espèces, — ne sauraient lui offrir un succédané capable d'assouvir son avidité, puisqu'elles n'ont elles-mêmes de valeur et de réalité que dans la mesure où elles sont engagées dans l'existence, que dans la mesure où elles sont concrétisées. Une forme mentale, sans rattachement possible au réel, dégénère en entité logique. Comme le remarque Cajetan après S. Thomas, l'abstraction désincarne et distance du réel. Plus on avance dans la voie de l'abstraction totale ou logique, plus l'on s'éloigne de l'être, plus le rapport qui relie à lui devient tendu. Et si ce procédé offre l'avantage d'en déterminer et d'en coordonner les degrés de perfection non moins que les attributs essentiels <sup>(1)</sup>, il n'est pas sans danger d'illusion.

Pour faire tomber l'opposition qu'il semble y avoir entre la pensée et l'être, notons que celui-ci pénètre par les sens, qu'il est introduit dans l'intelligence après abstraction et qu'il est perçu d'une manière très imparfaite.

La sensation ne se borne pas à enregistrer les données qualitatives et les caractères fondés sur la quantité : elle n'a pas pour objets que les « sensibles propres » et les « sensibles communs » ; elle embrasse encore les données spirituelles enrobées dans l'objet de la sensation et dénommées *sensibilia per accidens*. De sorte que l'objet de la pensée se trouve à passer sous les auspices de l'individu et du sensible. C'est ce qui permet à S. Thomas de dire que le sens porte en quelque sorte sur l'universel : *sensus est quodammodo etiam ipsius universalis*. Il ne s'empare pas seulement de l'individualité des êtres, mais des êtres individués eux-mêmes. Et il s'ensuit que le contenu de sa perception renferme un objet virtuel de pensée <sup>(2)</sup>. En un certain sens, il est

(1) « Ad profundiorum hujus rei perscrutationem notandæ sunt tres propositiones. Prima est quod omne individuum distinctum realiter a suo esse habet plura prædicata quidditativa, quorum successu magis ac magis appropinquat ad suum esse. Secunda propositio est ista : Inter prædicata quidditativa supradicta talis est ordo quod tanto unumquodque est actualius quo appropinquat ad esse, et tanto est potentialibus, quanto remotius est ab esse ». *In De Ente et Ess.*, c. 6, q. 15, n. 131.

(2) « Qualiter autem hoc unum accipi possit, manifestat consequenter. Manifestum est enim quod singulare sentitur proprie et per se, sed tamen sensus est quodammodo etiam ipsius universalis. Cognoscit enim Calliam non solum in quantum est Callias, sed etiam in quantum est *hic homo*, et similiter Socratem in

légitime de dire que la sensation porte sur l'être, vu qu'elle porte sur tel ou tel être.

Pour avoir accès dans l'intellect, l'être a besoin d'être décortiqué, d'être dépouillé de ses modalités sensibles. Ce travail de décortication et d'élaboration en idées se fait par la vertu abstractive de l'intellect illuminateur. Toutefois, il importe ici de préciser. Il y a pour notre esprit bien des manières d'abstraire. Tout d'abord, il y a l'abstraction positive, c'est-à-dire consciente, réfléchie, délibérée, calculée, c'est-à-dire recherchée et employée comme outil de sélection et de précision. Il y a ensuite l'abstraction négative ou inconsciente, laquelle est moins notre œuvre que celle de la nature en nous. Elle n'est pas un acte, mais le mode propre de l'activité de notre faculté, — activité primitive, automatique, machinale ou autre. Elle constitue comme le « seuil » de la vie spirituelle. Et par suite de ce qu'elle est inconsciente, elle ne comporte pas, chez celui que en est le théâtre, la démarcation entre l'intellectuel et le sensible. Ainsi, lorsqu'un individu perçoit l'être, il a la conscience de l'être, mais pas celle de sa différenciation des notes caractéristiques de la matière. Bien au contraire, la continuité vitale qui relie l'objet de sa pensée avec celui de sa sensation est tellement grande, qu'il a l'impression d'une donnée unique, totale, en laquelle prédomine le sensible. Le spirituel est chez lui à l'état faible et larvé; il est comme dans la pénombre

---

quantum est *hic homo*. Et exinde est quod tali acceptione sensus præexistente, anima intellectiva potest considerare hominem in utroque. Si autem ita esset quod sensus apprehenderet solum id quod est particularitatis, et nullo modo cum hoc apprehenderet universalem naturam in particulari, non esset possibile quod ex apprehensione sensus causaretur in nobis cognitio universalis ». *Comm. Post. An.*, L. 11, lec. 20, n. 14. « Ponit autem tres modos, secundum quos aliquid est prius ratione sive cognitione intellectiva; quorum primus est secundum quod universalia sunt priora singularibus, licet in cognitione sensitiva accidat e converso. Ibi enim singularia sunt priora. Ratio enim est universalium, sensus autem singularium. Unde sensus non cognoscit universalia nisi per accidens, in quantum cognoscit singularia, de quibus universalia prædicantur. Cognoscit enim hominem in quantum cognoscit Socratem, qui est homo. E contrario autem intellectus cognoscit Socratem in quantum cognoscit hominem. Semper autem quod est per se est prius eo quod est per accidens ». *Comm. Metaph.*, n. 947. « Similitudo autem alicujus rei est in sensu tripliciter. Uno modo, primo et per se, sicut in visu est similitudo colorum, et aliorum proprium sensibilem. Alio modo per se, sed non primo, sicut in visu est similitudo figuræ, vel magnitudinis, et aliorum communium sensibilem omnium. Tertio modo nec primo, nec per se, sed per accidens, sicut in visu est similitudo hominis, non in quantum est homo, sed in quantum huic colorato accidit esse hominem ». *I.*, q. 17, a. 2.; q. 78, a. 3, ad 2; *De Ver.*, q. 1, a. 10; *Comm. De Anima*, nn. 384 et ss.